
Copia 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO,  TECNICO,  TERRITORIO,  AMBIENTE 
N. 245  DEL 11/11/2016 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
OGGETTO: 
APPALTO PER CONTO DEI COMUNI DI SCOPELLO E PILA DA AGGIUDICARSI CON 
IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE VANTAGGIOSA  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E DELLA  SABBIATURA / 
SALATURA DELLE STRADE, PIAZZE, PIAZZALI COMUNALI, D EGLI ACCESSI AI 
LUOGHI DI PUBBLICO INTERESSE, DELLE AREE INTORNO AI  CASSONETTI DEI 
RIFIUTI, DELLE AREE DI PROPRIETA' COMUNALI O DI PUB BLICO UTILIZZO, 
DELLE AREE ADIBITE A PARCHEGGI NEI COMUNI DI SCOPEL LO E PILA - 
PERIODO 17.11.2016-15.05.2018 (CUP. G19D16000790004 - CIG. 683620894C. 
APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DI GARA DESERTA. 
    
     
 
L’ anno duemilasedici il giorno undici del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Scopello n. 6 in data 
21/05/2013, con la quale veniva delegata la Comunità Montana Valsesia per l’istituzione della 
Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), aderendovi in subordine alla effettiva istituzione della stessa, 
nonchè approvati gli schemi di convenzione ed il regolamento per il suo funzionamento; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Pila n. 25 in data 08/10/2014, di 
adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) costituita presso la Comunità Montana Valsesia; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 
31/05/2013, esecutiva, con la quale è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 30 Giugno 2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
contestualmente si recepiva la sopracitata deliberazione del Commissario del Comune di Scopello 
n. 6/2012; 
 



Richiamata la Deliberazione di Giunta della Comunità Montana Valsesia n. 436 del 24.01.2014 
con la quale è stata recepita la summenzionata deliberazione del Consiglio del Comune di Pila n. 25 
in data 08/10/2014 di adesione alla Stazione Unica Appaltante come sopra costituita;   
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio della Comunità Montana Valsesia n. 84 del 03.10.2013 di 
approvazione del Regolamento della Stazione Unica Appaltante; 
 
Richiamata le deliberazione di Giunta dell’Ente montano  n. 436 del 24.01.2014 avente per oggetto 
“Stazione Unica Appaltante. Provvedimenti vari”;  
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 88 in data 11.09.2015 con la quale si 
prende atto della trasformazione della Comunità montana Valsesia nell’Unione montana dei 
Comuni della Valsesia a partire dal 1° ottobre 2015; 

Dato atto che a decorrere da tale data l’Unione montana è subentrata in tutti i rapporti giuridici 
attivi e passivi e contrattuali facenti capo alla Comunità Montana Valsesia nonché nell’esercizio di 
tutte le funzioni amministrative e dei compiti conferiti alla Comunità montana sulla base delle leggi 
regionali vigenti al momento della trasformazione; 

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Pila n. 13 in data 20.09.2016 con il quale si 
conferiva al Comune di Scopello formale delega ad agire quale Comune capofila al fine di appaltare 
il servizio di sgombero neve, sabbiatura/salatura delle strade, piazze e piazzali comunali, degli 
accessi ai luoghi di pubblico interesse delle aree intorno ai cassonetti dei rifiuti, delle aree di 
proprietà comunali o pubblico utilizzo e delle aree adibite a parcheggi per le stagioni invernali 
2016/2017 – 2017/2018; 

Visto il Decreto Sindacale del Comune di Scopello n. 44 del 15.10.2016 con il quale si dava 
mandato al Responsabile del Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio, di curare tutti 
gli ulteriori atti esecutivi individuando lo stesso quale responsabile del procedimento, relativamente 
alla procedura di gara in oggetto; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Scopello n. 125 
del 15/10/2016, pubblicata all’Albo Pretorio in data 20/10/2016 di indizione gara mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 con la quale si 
delegava la Stazione Unica Appaltante come sopra costituita all’adozione di tutti i connessi 
provvedimenti successivi al citato atto, nonché all’espletamento della procedura di gara per la scelta 
del contraente; 

Visto il Decreto Sindacale del Comune di Scopello n. 51 in data odierna di approvazione del 
Capitolato Speciale di Appalto;  

Richiamata la Determinazione del Servizio Agrario, Tecnico, Territorio, Ambiente n. 221 del 
24/10/2016, con la quale è stato indetto regolare appalto mediante la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 ed  approvato il relativo bando di gara e i relativi allegati; 
 
Considerato che  sul bando di gara,  al punto IV.5), era prevista l’apertura delle offerte per il 
giorno 16 novembre alle ore 9,30; 
 
Visto che il termine stabilito per la ricezione delle offerte è stato fissato per il giorno 11/11/2016 e 
che entro tale data non è pervenuta alcuna offerta; 
 
Visto  l'allegato verbale di gara  redatto in data 11/11/2016, relativo all’affidamento del servizio di 
sgombero neve, sabbiatura/salatura delle strade, piazze e piazzali comunali, degli accessi ai luoghi 
di pubblico interesse delle aree intorno ai cassonetti dei rifiuti, delle aree di proprietà comunali o 
pubblico utilizzo e delle aree adibite a parcheggi per le stagioni invernali 2016/2017 – 2017/2018 



nei Comuni di Pila e Scopello, con la quale si dichiara deserta la seduta di gara in quanto non sono 
pervenute offerte entro il termine stabilito dal bando di gara;  
 
 Attesa, pertanto,  la regolarità del verbale stesso; 
 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000 "Ordinamento delle autonomie locali"; 

 
Visti l’art. 18 dello  Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50; 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il verbale della seduta di gara deserta relativa all’affidamento del servizio di 
sgombero neve, sabbiatura/salatura delle strade, piazze e piazzali comunali, degli accessi ai 
luoghi di pubblico interesse delle aree intorno ai cassonetti dei rifiuti, delle aree di proprietà 
comunali o pubblico utilizzo e delle aree adibite a parcheggi per le stagioni invernali 2016/2017 
– 2017/2018 in Comune di Scopello e in Comune di Pila, (CIG. 683620894C ), allegato alla 
presente e che forma parte integrante del presente atto; 

 
2) di comunicare la presente determinazione al Comune di Pila e di Scopello. 
 
3) di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 

 

                                                                                                                                                                          
                                                                      
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 
TERRITORIO, AMBIENTE 

F.to P.A. Marco GODIO 
 
                                                                 
                                                                             
                                                                                      
                                                                             
 
 
 
 
 
 
REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.826 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
della Comunità Montana Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì 17/11/2016 
 
                                                                               F.TO      IL FUNZIONARIO ADDETTO 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 








